مسلمان برای ترویج اسلام به کانتون سفر کرده است (Chau-ju-kua, 1965: 14-15). البته برخی از این مبلغان، محدثان و علما برای تأمین معاش و خرج سفرهای خود به تجارت می‌پرداختند (خطیب بغدادی، ۱۴۱۷، ج ۱۳: ۳۳۱-۳۲۵). پس بعید نیست که کسب سود تجاری نیز از انگیزه‌های این سفرها بوده باشد. خلیفه سوم عثمان بن عفان نیز در سال ۳۱ هـ/ ۶۵۱ م سفیری را با هدایا و نامه‌ای به دربار چین فرستاد و به پادشاه چین اعلام کرد که سه خلیفه به مدت سی و چهار سال حکومت کرده‌اند. با توجه به این که عثمان بن عفان پیش از اسلام تاجر بوده است، شاید علاوه بر اعلام سقوط ساسانیان و تبلیغ پیام اسلام، برای برقراری ارتباط تجاری اقدام به اعزام سفیر به چین کرده است. ارسال سفرا در سال ۹۴ هـ/ ۷۱۳ م. و ۱۰۸ هـ/ ۷۲۶ م. به چین ادامه داشت و سفرا در آن سال اسبان زیبایی را با خود به چین بردند (Bretschneider, 1871: 8) که شاید مقدمه‌ای برای تجارت اسب از خلیج فارس به هند و چین بوده است. همچنین کتیبه‌ای به تاریخ ۱۲۴ هـ/ ۷۴۲ م. در یکی از مساجد چین وجود دارد که اشاره به ورود اسلام به چین دارد (پوزان و دیگران، ۱۳۷۱: ۱۹). ساخت مسجد به معنی گردآمدن جمعیت قابل ملاحظه‌ای از مسلمانان در آن ناحیه بوده است.

برداشتند یا از گردونه رقابت خارج شدند؛ زیرا پس از فتح فارس توسط اعراب، زرتشتیان به مناطق گرمسیر، سواحل و مناطقی چون هندوستان مهاجرت کردند و به امر تجارت روی آوردند اما از اواخر قرن دوم هجری، خلافت با جابه‌جا کردن و استقرار قبایل عرب بنی‌زهیر، بنی‌صفار و بنی‌عمار در «سیف»‌های (ساحلی) و دریافت عشور دریا، بر تاجران زرتشتی مسلط شد (خیراندیش، ۱۳۹۱: ۱۵۴-۱۵۸). همچنین در قرن دوم هجری، تاجران عمانی - اباضی چون ابوعبیده عبدالله بن قاسم (حدود ۱۴۰ هـ ق / ۷۵۸ م) و النصر بن میمون (حدود اواخر قرن دوم هجری) برای تجارت به چین سفر کرده‌اند. ابوعبیده از پیشگامان و تاجران نامدار عرب در شرق خصوصاً در زمینه تجارت مَر^۱ و عود با چین بوده است. ظاهراً در زمان ابوعبیده نیز تاجران به صورت شراکت با اتحادیه‌های تجاری به امر تجارت می‌پرداختند، چنان‌که او برای خرید و فروش عود با یک شرکت تجاری شریک شد و بابت آن ۲۰ دینار پرداخت کرد (Lewicki, 1935: 179-181).

این امر تاجران مسلمان به خصوص عراقیان (و بصریان) را در تجارت دریایی چین در موقعیتی برتر از دیگران قرار داد.

۹. بازتاب رقابت تاجران عراقی و تاجران زرتشتی در خانفوا و قطع موقت تجارت دریایی با چین (۱۴۱ هـ.ق / ۷۵۸ م.)

در سال ۷۵۸ م. / ۱۴۱ هـ.ق در «آغاز دوره کی-ین-یون (۷۵۹-۷۵۸ م.) گروهی از مردم پو-سه به دنبال تا-شه-ها (تازیان) بناگاه به ولایت (دریایی) کانتون حمله بردند، انبارهای غلات و

مخازن سکنه آنجا را به آتش کشیدند و سپس از همان راه دریا پس نشستند. ولی طی دوره تا-لی (۷۷۹-۷۶۶ م) از نو به ادای احترام آمدند» (مظاهری، ۱۳۸۸: ۲/۷۲۷).

به احتمال قوی انگیزه اقتصادی این امر، بازگرداندن مسیرهای تجاری به بنادر ایرانی - خوارجی خلیج فارس چون سیراف و عمان بود تا از سلطه‌گری عباسیان و تجار عرب مسلمان عراقی بر تجارت دریایی چین و تغییر راه‌های آن به عراق، جلوگیری کنند. در واقع در زیر پوسته این حوادث، رقابت جامعه بازرگانان ایرانی (زرتشتی) با جامعه تجاری عرب سنی حامی

خلافت عباسی (تجّار عراقی) را می‌توان دید. بنا به گزارش حورانی در سال‌های ۷۵۸ م. / ۱۴۱ هـ.ق در تاریخ تانگ (ماجرای کانتون و سوزاندن آنجا) این آخرین ذکری است که از پو-سه در سالنامه‌های چینی به میان می‌آید؛ درحالی‌که همان زمان مردم تاشه همچو یک جامعه بیگانه در کنار آن‌ها پیدا شده‌اند (حورانی، ۱۳۳۸: ۸۴). به نظر می‌رسد آمدن نام پوسی‌ها برای آخرین بار در سال ۷۵۸ م. / ۱۴۱ هـ.ق و ماجرای سوزاندن کانتون شاهدهی بر رقابت تاجران زرتشتی و عرب و بیرون رانده شدن تاجران ایرانی و کم‌اهمیت شدن آنان است. بنابراین نظریه رقابت میان تاجران ایرانی و عرب و سوزاندن کانتون به دنبال گرفتن انتقام از اعراب تقویت می‌شود. یکی دیگر از شواهد تاییدکننده تحلیل فوق و از مستندات حاکی از تداوم نفوذ ایرانیان در بندر کانتون و حتی در دربار و پایتخت چین، مقاماتی است که خانواده ایرانی لی-سو در مراکز نامبرده به دست آورده بود: چنان‌که سنگ قبری در نزدیکی شهر «شی-آن» پایتخت سلسله تانگ پیدا شده است، که طبق کتیبه آن، متعلق به یکی از اشراف ایرانی است که نام خانوادگی او «لی-سو» و همسرش از یک قبیله ترک به نام «بی-شی» بوده است. لی-سو در گوانجو (کانتون) رشد یافته و پدر او بین سال‌های ۷۷۰-۷۵۶ م / ۱۵۳-۱۳۹ هـ.ق معاون حاکم بندر گوانجو بوده است. لی-سو خود در سال ۷۷۶ م / ۱۵۹ هـ.ق در یکی از بخش‌های اداری سلسله تانگ استخدام شده، و پس از مهاجرت به پایتخت، این کتیبه در شهر شی-آن به دستور او نوشته شده است. لی-سو شش فرزند داشته که البته ابتدای اسم همه آنان همچون نام معمول نسطوری‌ها «جیانگ» بوده و همگی آنان در دستگاه اداری سلسله تانگ و در بخش‌های مختلف کار می‌کرده‌اند.